
Settore III - Urbanistica, Sue, Manutenzioni e Ambiente

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  169  del 08/05/2020

Oggetto: "LAVORI DI REALIZZAZIONE BAGNO PER DISABILE AUTOPULENTE VILLA COMUNALE". 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA PTMATIC S.R.L. A SOCIO UNICO 
(COD. FORNITORE 5.566) CIG Z112CEE1AA.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 14/05/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del TUEL 
267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il sottoscritto è impiegato, 
con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – 
Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del Comune di Castel Di 
Sangro con decorrenza dal 21/05/2019, Decreto in forza della quale il presente atto viene predisposto ed 
assunto; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2020, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2020/2022 - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 - Esame e approvazione” con cui si è 
proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2020 e quello armonizzato 
triennale 2020/2022 e successive variazioni con Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 07/05/2020; 
 
VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 07/05/2020 con la quale la Giunta Comunale, 
al fine di adottare misure urgenti di contenimento e contrasto al Covid 19 e di ripartenza in sicurezza della città, 
ha dato mandato al sottoscritto Responsabile del Settore III di provvedere con urgenza, tra l’altro, a dotare la 
città di n. 2 bagni pubblici autopulenti, da posizionare negli spazi aperti nevralgici di maggiore afflusso (zona villa 
comunale Via Porta Napoli e zona terminal Bus); 
 
RILEVATO  quindi che, al fine di favorire l’uso in sicurezza delle aree verdi comunali, occorre dotare la stessa un 
servizio igienico autopulente accessibile per disabile, in modo tale che, alla loro riapertura al termine delle attuali 
fasi di lockdown connesse all’emergenza Covid19, siano disponibili adeguati servizi igienici a norma, onde  
evitare possibili occasioni di contagio e diffusione del Coronavirus e che, quindi, occorre procedere alla 
esecuzione di detti lavori presso la Villa Comunale di Via Porta Napoli; 
 
CONSIDERATO che trattasi di un lavoro essenziale non derogabile e che, pertanto, è necessario provvedere 
con celerità all’individuazione dell’operatore economico che possa fornire tale servizio; 
 
VERIFICATO che tale tipologia di servizio non risulta tra quelli aggiudicatari CONSIP S.p.A. - centrale degli 
acquisti del Ministero dell'Economia e delle Finanze, né tra quelli di cui alle convenzioni attive stipulate da 
CONSIP Spa o da aggregazioni di Enti, ai sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999  n. 488, né tale servizio è 
presente sul MEPA (o altra vetrina del mercato elettronico della P.A.), giusta consultazione del sito 
www.acquistinretepa.it in data odierna, ma, rivestendo carattere di urgenza, si rende necessario procedere in 
maniera autonoma a farlo effettuare; 
 
EFFETTUATA una indagine di mercato tra le principali ditte specializzate nel settore, onde selezionare tra esse 
quella che, disponendo del prodotto richiesto, offrisse le migliori condizioni economiche per l’Ente per il servizio 
di che trattasi; 
 

VISTO il preventivo per il lavoro di che trattasi, prodotto in data 05/05/2020 ed in atti al prot. 6605 del 06/05/2020 
dalla ditta PTMatic S.r.l. a socio unico , con sede in Via Matteotti 146/148 - 20010 Bareggio (Mi), partita iva 
07184370968, dell’importo di € 39.700,00 oltre iva al per legge, per la fornitura e posa in opera di n. 1 Toilette 
TCabW Modello Milano, fornito e posto in opera, con la sola esclusione, dal prezzo, delle opere di 
predisposizione del sito di posizionamento del servizio igienico (scavo, calcestruzzo di sottofondazione), ed 
esclusi gli oneri e le opere per l’allaccio idrico – fognario ed elettrico, che restano a carico dell’amministrazione 
appaltante; 
 
ATTESO che il presente affidamento, avendo ad oggetto la realizzazione di opere direttamente finalizzate al 
superamento ed all’eliminazione delle barriere architettoniche, usufruisce del regime di applicazione dell’iva al  
4% (punto 41 ter Tabella A – parte seconda – DPR 633/72); 
 
ACCERTATO  il possesso da parte della ditta affidataria dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
per poter contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, 
come si evince dal DURC REGOLARE che si è provveduto ad acquisire online in data odierna, prot. 
INAIL_20378341, scadenza validità 12/06/2020;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti”, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016 e successive modificazioni;  
 



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
ACQUISITO  il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, nel rispetto del vincolo 
del patto di stabilità interno; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture emesse nei confronti della Pubblica 
Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha 
fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, con decorrenza 31 
Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere accettate fatture che non siano trasmesse in 
forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM 
n.55/2013; 
 

DETERMINA 
 
LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’affidamento del servizio di “Lavori di realizzazione bagno 
per disabile autopulente Villa Comunale”, come meglio in narrativa descritti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, in favore della PTMatic S.r.l. a socio unico , con sede in Via Matteotti 
146/148 - 20010 Bareggio (Mi), partita iva 07184370968, PEC ptmatic@legalmail.it, per l’importo di € 39.700,00 
oltre iva al per legge, come da preventivo prodotto in data 05/05/2020 ed in atti al prot. 6605 del 06/05/2020; 
 
DI DARE ATTO ED ATTESTARE che il presente affidamento, avendo ad oggetto la realizzazione di opere 
direttamente finalizzate al superamento ed all’eliminazione delle barriere architettoniche, usufruisce del regime di 
applicazione dell’iva al  4% (punto 41 ter Tabella A – parte seconda – DPR 633/72); 
 
DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
fine da perseguire: eliminazione barriere architettoniche – dotazione di servizi finalizzati alla qualità urbana; 
oggetto del contratto: Lavori di realizzazione bagno per disabile autopulente Villa Comunale; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 
valore complessivo del contratto a misura: € 39.700,00 oltre l’IVA 4% di legge, per complessivi € 41.288,00; 
clausole negoziali essenziali: contenute nell’offerta in atti al prot. 6605 del 06/05/2020; 
modalità di stipula del contratto: contratto di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000 stipulato ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione tra le parti della 
presente determinazione, in segno di accettazione di tutte le condizioni in essa contenuta, ai sensi dell’art. 17 del 
Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923, anche tramite posta elettronica certificata; 
forma del contratto: a corpo; 
tempo per realizzare l’opera: conclusione dei lavori e consegna dell’opera entro il 30/06/2020 ; 
 
DI STABILIRE  le seguenti clausole contrattuali: 
- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010 n° 

136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo della provincia di L’Aquila della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore e/o subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- le parti danno atto che alla fornitura sono assegnati il numero di CIG Z112CEE1AA e che l’appaltatore ha 
provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario dedicato; 

- che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il seguente: 61C34P; 
- che con riferimento al presente servizio i dipendenti ed i collaboratori della Ditta sono tenuti al rispetto delle 

norme di comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, ai sensi dell’art. 2, c. 3 del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001, la Ditta dichiara di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno 



esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di questo Comune nei suoi confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;  

 
DI STABILIRE ALTRESÌ che la prestazione è regolata dalle seguenti condizioni: 
- tutti indistintamente i lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte, salvo il giudizio del D.L. o 

dell’Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante che avrà la facoltà di fare demolire tutte le opere che esso 
ritenga non costruite regolarmente, e ciò senza che l’appaltatore possa accampare diritto a speciale 
compenso; 

- in quanto ai materiali tutti da impiegarsi nei lavori, resta stabilito che essi dovranno essere delle migliori 
qualità, sia se realizzati in opera sia quelli provenienza industriale e/o artigianale, e il Direttore Lavori, a suo 
insindacabile giudizio, potrà vietarne l’impiego ove li riconosca di cattiva qualità, facendoli allontanare dal 
cantiere. I materiali da impiegarsi nei lavori dovranno ris pettare tutti i requisiti tecnici e di conformità 
previsti dalle vigenti normative in materia; a tal fine, in merito ai materiali utilizzati, dovrà esse re 
predisposto e consegnato alla stazione appaltante u n fascicolo contenente in originale tutta la 
certificazione tecnica, di conformità, di garanzia,  documenti di trasporto e consegna, fatture di 
acquisto, numeri di serie/matricole delle apparecch iature elettroniche installate;  

- l’appaltatore dovrà provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e previdenziali nonché alla 
retribuzione dei dipendenti secondo i contratti collettivi di lavoro e le leggi vigenti; 

- l'efficacia del contratto ha inizio dalla stipulazione della presente Determinazione; 
- i lavori dovranno essere ultimati  tassativamente entro il 30/06/2020 ; 
- il pagamento dei lavori sarà eseguito a conclusione degli stessi, sulla base di regolare certificato del Direttore 

dei Lavori ex art. 102 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 previa positiva acquisizione del DURC; 
- la Stazione Appaltante effettuerà il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. In particolare la ditta dovrà 
dichiarare: 
a) di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già 

esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo;  
b) che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  
c) che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- l'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e deve essere sempre autorizzato dalla Stazione Appaltante; 

- la ditta si obbliga ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di sub-fornitura una clausola con la quale i 
propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010, a 
pena di nullità assoluta dei contratti medesimi;  

- la ditta si obbliga a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione della Stazione Appaltante gli eventuali 
contratti di subappalto o di subfornitura, affinché la stessa verifichi il rispetto dell’obbligo di inserire la 
clausola di cui sopra;  

- la ditta si obbliga a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con il/i proprio/i eventuale/i 
subappaltatore/i o il/i propri subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi abbiano violato gli obblighi sulla 
tracciabilità finanziaria imposti dalla legge 136/2010;  

- la ditta prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto da 
parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto di cui al presente comma 
comunicherà per iscritto, tramite posta elettronica certificata a codesta Ditta l’intenzione di avvalersi della 
presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si intenderà risolto con la ricezione della citata 
dichiarazione di avvalersi della risoluzione; 

- la/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, riportare il 
seguente Codice CIG: Z112CEE1AA ; nelle fatture di pagamento dovranno essere riportati gli estremi dei 
d.d.t. o documenti similari da cui si riscontrino le apparecchiature fornite e/o installate ed oggetto del relativo 
pagamento in acconto/ a saldo;  

- l’appalto non può essere, in alcun modo, né parzialmente, né totalmente, ceduto ad altri se non previa 
autorizzazione al subappalto nei limiti di legge;  

- non consegnando i lavori ultimati entro il termine stabilito nel presente atto, l’appaltatore sarà soggetto ad 
una penale dello 0,5 per mille (diconsi Euro zerovirgolacinque  ogni mille) dell'importo netto contrattuale e 
pertanto, arrotondato per eccesso, pari ad euro 20,00  (diconsi euro  VENTI/00) per ogni giorno di ritardo, 
fatto salvo il risarcimento per ulteriori danni;  

- inoltre, entro CINQUE giorni dall’ultimazione dei lavori, l’impresa dovrà avere anche sgomberato le aree di 
pertinenza e le aree circostanti di tutti i materiali ed attrezzature di sua proprietà;  

- l’importo della/e penale/i sarà inserito in contabilità e dedotto dell’importo dell’appalto;  
- l’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di provvedere d’ufficio ai lavori, a rischio dell’appaltatore, 

oppure di risolvere mediante semplice lettera con ricevuta di ritorno, il presente appalto, qualora l’operatore 
economico medesimo manchi ad uno solo dei patti come sopra dettagliati o non esegua i lavori a regola 
d’arte;  

- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà per motivi di pubblico interesse di recedere in qualsiasi momento 
dal presente rapporto contrattuale alle condizioni di cui all’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016;  



- è fatto obbligo all’appaltatore di uniformarsi a sua cura e spese alle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti per l’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro, contro le malattie, contro l’invalidità e 
vecchiaia, contro la disoccupazione e la tubercolosi ed in materia del lavoro delle donne e dei fanciulli;  

- l’appaltatore è tenuto, inoltre, di sua iniziativa a: 
1) rispettare tutte le norme antiCovid19 , sia generali che specifiche per il settore edile di sua 

competenza, prevedendo nel proprio POS specifiche misure di pre venzione , in applicazione dei 
Protocolli di sicurezza di canteire anticontagio attuativi al DPCM 26/04/2020, esplicitando nel POS 
stesso, in modo chiaro e puntuale: 
• le modalità di accesso al cantiere; 
• le modalità di pulizia e sanificazione del cantiere; 
• le precauzioni igieniche personali adottate; 
• i dispositivi di protezione individuale utilizzati; 
• la gestione degli eventuali spazi comuni previsti; 
• l’organizzazione del cantiere (turnazione, rimodulazione dei cronoprogrammi, ecc…); 
• la gestione delle eventuali persone sintomatiche in cantiere; 
• la sorveglianza santiaria/medico competente/RLS o RLST; 
• aggiornamento del protocollo di regolamentazione; 
• segnaletica di cantiere; 
• autodichiarazioni; 

2) rispettare tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e di igiene del lavoro; 
3) porre sui luoghi del lavoro, ove necessario, le regolamentari segnalazioni diurne e notturne; 
4) ad adottare tutte le precauzioni e gli apprestamenti atti ad impedire, durante il lavoro od in conseguenza 

degli stessi, qualsiasi danno a persone o a cose; 
5) a rispettare le seguenti condizioni: 

• ogni orario diverso da quelli tradizionali va concordato con le Organizzazioni Sindacali di categoria; 
• vanno osservati gli specifici obblighi inerenti la Cassa Edile e gli Enti Scuola contemplati nei contratti 

collettivi di lavoro; 
• giornalmente sul posto di lavoro, in apposito luogo individuato, va esposto l’elenco della manodopera 

che lavora in cantiere con l’indicazione della provincia di residenza e della ditta di appartenenza. 
Qualora l’impresa intensa avvalersi di lavoratori trasferitisi dovrà comunicare all’amministrazione a 
quale Cassa Edile gli stessi siano iscritti;  

- l’appaltatore si impegna a consegnare prima della consegna dei lavori una polizza di assicurazione come 
previsto dall’art. 103 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che copra i danni subiti dalla Stazione Appaltante 
a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti od opere anche preesistenti, 
verificatosi nel corso dell’esecuzione dei lavori di importo pari ad € 500.000,00. Tale polizza deve coprire 
anche la responsabilità civile verso terzi per una somma assicurata di € 500.000,00 come previsto dalla 
medesima norma sopra richiamata; 

- resta sempre a totale carico dell’appaltatore, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi titolo nei confronti 
dell’Amministrazione Aggiudicatrice e della Direzione dei Lavori, ogni più ampia responsabilità, sia civile che 
penale, per danni a persone e cose che potranno derivare direttamente o indirettamente dall’esecuzione dei 
lavori di cui al presente appalto; 

- l’appaltatore sarà tenuto al pieno rispetto degli obblighi in materia di sicurezza, in particolare dovrà essere 
scrupolosamente osservato il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i.; 

- l’appaltatore avrà l’obbligo di impiegare nei lavori affidatigli unicamente manodopera reclutata nel rispetto 
delle vigenti normative in materia di assunzioni;  

- nel caso in cui la Stazione Appaltante accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
richiesti all’appaltatore, il contratto verrà risolto di diritto e sarà riconosciuto all’appaltatore solo il pagamento 
delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta, inoltre si provvederà all’applicazione di una penale 
in misura pari al 10,000% del valore del contratto;  

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Paolo Di 
Guglielmo responsabile del Settore III del Comune di Castel di Sangro, telefono 0864/8242222  mail 
paolo.diguglielmo@comune.casteldisangro.aq.it PEC comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it;  

- eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di accordo 
bonario, saranno di competenza del Tribunale di Sulmona (AQ) essendo esclusa ogni procedura arbitrale;  

- per quanto non è qui previsto valgono le norme e le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore e al Capitolato Speciale nonché al D.Lg. 9 aprile 2008, n. 
81;  

- ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regulation”, UE 
Regulation 2016/679, il trattamento dei dati personali avviene per l'espletamento dei soli adempimenti 
connessi al presente appalto e nella piena tutela dei diritti e della riservatezza delle persone, il soggetto 
attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice; 

 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. N. 118/2011, la 
somma complessiva di € 41.288,00 (inclusa IVA al 4%), corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione in uscita sul Capitolo 10265/18/2020 spese gestione territorio C ovid Castel di 
sangro del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, che dispongono della necessaria capienza; 



 
DI ATTESTARE,  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
 
DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI CONFERIRE alla presente Determinazione valore sinallagmatico di contratto per scrittura privata , mediante 
sottoscrizione tra le parti in segno di accettazione di tutte le condizioni in essa contenuta, ai sensi dell’art. 17 del 
Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923; 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
DI DARE ATTO  che la fattura riferita a tale impegno di spesa è soggetta al sistema dello split payment, in quanto 
emessa successivamente al 01 gennaio 2015; 
 
DI DISPORRE pertanto il pagamento dell’Iva al 4%, secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e successivo 
decreto di attuazione; 
 
DI LIQUIDARE  la spesa dopo la regolare esecuzione dei lavori di che trattasi e dietro presentazione di fattura 
elettronica; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo online ai fini della generale 
conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, come richiamato dall’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo 
Di Guglielmo, Responsabile del Settore III, dichiarando, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento. 
 
 



MOD.31_OF 
 REV. 3 del 05/12/2014 

 

 
 
 
 

PTMatic S.r.l. a socio unico 
Sede legale: Via Matteotti 146/148 - 20010 Bareggio (Mi) – tel +39 02 90390002 – fax +39 02.90.19.262 – info@ptmatic.it 

www.ptmatic.it - cap. sociale 100.000,00 i.v. - p.iva e cod. fiscale: 07184370968 

 
Bareggio, 05/05/2020 

Inviata a mezzo e-mail 

Ns. Rif.: RR/kp/MM 

Spettabile 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 

Corso Vittorio Emanuele II, 10  

67031 Castel di Sangro (AQ) 

OFFERTA:9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-

TCAB WS 

 
Oggetto: Fornitura di Servizi Igienici Autopulenti “TCab WS” 

(Con requisiti funzionali anche per portatori di han dicap ) 

Comune di CASTEL DI SANGRO 

 

Con la presente ci pregiamo sottoporVi la ns. migliore offerta per la fornitura di Servizi 
Igienici Autopulenti TCab WS e relativi accessori. 

 PREZZI 

• Il prezzo, franco fabbrica, che siamo in grado di praticare per la fornitura della 
Toilette TCabW, per apparecchi pronti all’uso è di: 

Toilette TCabW 

Modello Milano 

N° 1 unità  € 39.700,00 

I prezzi suddetti sono comprensivi di quanto descritto nell’allegata scheda 
“SPECIFICHE TECNICHE standard ” facente parte della presente offerta. 

 TRASPORTO E MESSA IN SERVIZIO 

• Trasporto fino al sito di installazione. 

• Posa su basamento da voi predisposto in opera, in località accessibile agli 
automezzi pesanti ad una distanza massima di tre metri dal punto di 
stazionamento del mezzo (da asse bagno ad asse gru). Qualora, per particolari 
conformazioni del terreno o altre condizioni speciali, non fosse possibile 
raggiungere il luogo di installazione con i mezzi previsti, il costo indicato verrà 
ricalcolato 

• Messa in servizio del manufatto, effettuata da un nostro tecnico, entro 10 giorni 
dalla data della Vostra comunicazione di avvenuto allacciamento del manufatto 
alle reti ed agli impianti. 

Trasporto  N° 1 unità  incluso    

 

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (c_c096) - Reg. nr.0006605/2020 del 06/05/2020



 
 

 
 

Pagina 2 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

 CONDIZIONI DI FORNITURA: 

VALIDITA’ DEI PREZZI : 60 gg. dalla data della presente. 

TEMPI DI CONSEGNA:   entro il 30 giugno se confermato entro il giorno 8 maggio. 

PAGAMENTI :   30 gg. data posa in cantiere a mezzo Bonifico   
    Bancario. 

BANCA D’APPOGGIO:  
 CREDEM AG. 9 MILANO    

Via Cechov 50/2 - 20151 Milano  
    Iban: IT84O0303201609010000002088 

 
NOTE PARTICOLARI DI FORNITURA: 

- La pressione dell’acqua richiesta per il funzionamento della toilette dovrà 
essere di minimo 3 bar. 

- Gli interventi tecnici di manutenzione dovranno essere eseguiti soltanto da 
personale qualificato PTMatic, o da addetti alla manutenzione che hanno 
conseguito un attestato di formazione presso la nostra sede 

ESCLUSIONI:  

• Lo scavo e il getto di calcestruzzo della piastra di sottofondazione, il ripristino 
della pavimentazione. 

• L’installazione dell’apparecchio che consiste nel posizionamento sulla 
fondazione; questa operazione è compresa nel prezzo se eseguita in 
coincidenza dell’arrivo dell’apparecchio.  

• Gli allacciamenti all’acquedotto, alla rete di distribuzione elettrica ed alla rete di 
fognatura, la “messa a terra” dell’apparecchio oltre alle opere ed assistenze 
murarie relative ed al ripristino delle pavimentazioni. 

• L’I.V.A. che se richiesta puo’ essere applicata al 4%  (D.P.R. N. 633 del 
26.10.1972  art. 41-ter.) 

I prezzi della presente offerta si intendono al netto di eventuali spese e diritti comunali. 

 

 

 

 

 

 

PTMatic S.r.l.   
Riccardo Rinaldi 

 
Data  
 
 
PER ACCETTAZIONE 
 

 
 



 
 

 
 

Pagina 3 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

 

SPECIFICHE TECNICHE standard TCab W 

La toilette automatica autopulente per esterni modello TCabWS ha pianta rettangolare. 
Le dimensioni esterne sono di circa 1,98 m. x 2,80 m. e altezza 2,40 m. alla sommità. 

Le dimensioni del vano utenza (m. 1,63 x 2,04), la disposizione degli apparecchi igienici 
e degli accessori ne consentono l’utilizzazione da parte di portatori di handicap in 
carrozzella, e rispondono perfettamente alle prescrizioni del D.M. 14 Giugno 1989 n. 
236 confermato dal DPR 24 Luglio 1996 n. 503. 

La toilette è dotata di porta a battente in alluminio verniciato: su richiesta, è possibile 
installare una porta scorrevole. 

 

Caratteristiche fondamentali delle toilette SMART T ECHNOLOGY® sono:  

o il lavaggio automatico con disinfezione: 

• Dell’interno della tazza  WC mediante velo d’acqua durante l’uso; 

• Dell’esterno  della tazza  e dell’interno (cacciata) a fine uso con asciugatura 
della superficie di seduta;  

• Delle pareti,  fino a 0,8 m. d’altezza, in corrispondenza del vaso WC; 

• Del lavandino, con apposito ugello ad alta pressione; il lavandino è di forma tale 
che i rifiuti vengono depositati in un contenitore nascosto e accessibile solo dal 
vano tecnico (a richiesta). 

• Del pavimento  con ugelli ad alta pressione; i rifiuti vengono convogliati in 
apposita vasca nascosta non a vista e quindi non visibile dagli utenti.  

o Sistema di accesso personalizzabile: 

• Porta a battente o scorrevole con movimentazione elettrica. 

o Rilevazione dell’utente all’interno della toilette:  



 
 

 
 

Pagina 4 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

• Rilevatore della presenza persona tramite radar. 

o Sicurezza per l’utente: 

• La porta scorrevole è dotata di dispositivo di sicurezza antischiacciamento; 

• Il lavandino è di forma tale da evitare la presenza  di siringhe  o altro 
all’interno della vasca; 

• Tutte le superfici non presentano spigoli vivi o fu ghe  e sono progettati con 
estrema attenzione agli aspetti ergonomici; 

• Sistema di chiamata di emergenza bidirezionale PTCa ll ® (a richiesta); 

Struttura 

• Struttura scatolare monoblocco monolitica, con pareti laterali isolate, in Cemento 
armato vibrato con finitura esterna decorativa. Il vano utente e il vano tecnico 
sono locali completamente distinti e l’accesso al vano tecnico avviene solo 
dall’esterno. 

• Soletta di copertura in c.a.v. di tipo piano sagomata con invaso per il 
convogliamento delle acque meteoriche spessore min. cm 5. La soletta è 
impermeabilizzata con guaina a base di bitume e fibre di vetro.  

• Displuvio delle acque meteoriche con raccolta delle stesse in un bocchettone 
unico di raccolta. Il pluviale, collegato alla rete di scarico dell’unità, è collocato 
all’interno del locale tecnico.  

• Finitura esterna realizzata con due mani di pittura al quarzo, previo passaggio di 
uno strato di isolante a solvente diluito, colore “P2-Giallo Milano ”, come da 
scheda colori allegata “Cartella colori e rivestimenti PTM – 2019 ” con 
superficie in cemento liscio lato cassero (per soluzioni su misura vedere 
“SCHEDA MODELLI ”) 

• Pareti interne del vano utente sono rivestite pannelli antigraffio in laminato 
fenolico HPL colore bianco puntinato, il rivestimento è senza fughe e antigraffiti. 
Le pareti sono antifuoco e non presentano fissaggi a vista.  

• Il plafone è trattato con pitture sintetiche a basso contenuto di resine al fine di 
consentirne la traspirabilità.  

• Una cupola aeroilluminante in PMMA opale, di superficie adeguata, posta sulla 
copertura e montata su appositi distanziali assicura una ventilazione naturale, 
oltre a quella forzata, e permette un’illuminazione zenitale adeguata. 

• Il pavimento PTFLoo®  è realizzato in alluminio rigato antisdrucciolo, 
antivandalo, antitaglio, con sottostante invaso di raccolta dei liquidi di lavaggio. Il 
pavimento non richiede manutenzione  

• Porta scorrevole in acciaio inox con movimentazione elettrica in sostituzione 
della porta a battente, dotata di sensore no-touch per apertura e chiusura. 

• Sportello esterno di accesso al vano tecnico finitura grigio micalizzato, ad un 
battente, dotato di serratura di sicurezza (a richiesta sono possibili altre 
soluzioni). 



 
 

 
 

Pagina 5 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

 

Dotazioni 

• Vaso in ceramica sospeso con bordo a cm 80 dalla parete posteriore e asse a 
cm 40 dalla parete laterale. 

• Gruppo lavello in acciaio inox antivandalo, in posizione e di forma tale da 
consentire il facile utilizzo da parte degli utenti. Piletta e sifone incassati non 
accessibili dall’utente;  

• Erogatori automatici di acqua, sapone ed aria calda per l’asciugatura delle mani, 
del tipo NO TOUCH. L’erogazione del sapone è predeterminata per evitare 
sprechi; 

• Illuminazione interna naturale e artificiale con lampade a basso consumo ad 
accensione automatica; 

• Specchio infrangibile in acciaio inox, appendiabiti, maniglioni per utenti impediti 
in acciaio zinco-galvanizzato rivestiti di nylon estruso; 

• Distributore manuale della carta igienica incassato, con scivolo in acciaio inox; 

• Cestino porta rifiuti con sportello, in acciaio inox, antifiamma e incassato nella 
parete; 

• Pannello esterno di segnalazione anti-vandalo. La versione base è dotata di 
pulsante per l’utilizzo gratuito. Display luminoso LCD sulla piastra con 
istruzioni d’uso e segnalazione delle cause dei fuori-servizio; 

• Pulsante di emergenza del tipo a fungo Ø 35 posto in prossimità del vaso che 
aziona lo sblocco della porta e attiva le segnalazioni ottiche e acustiche di 
emergenza;  

• Impianto idrico con controllo “mancanza acqua” e cassetta di cacciata con 
comando elettrico; 

• Pompa centrifuga, in acciaio inox da 10 Bar, per tutti i lavaggi ad alta pressione, 
a basso consumo; 

• Serbatoio del liquido disinfettante con controllo “livello minimo” e venturimetro 
dosatore; 

• Dispositivo per il lavaggio, la sanitizzazione del vaso e l’asciugatura automatica 
della superficie di seduta. 

• Contacicli elettronico sul display LCD. 

• Ventilazione naturale e forzata ad accensione automatica per il ricambio d’aria 
all’interno del vano utente;  

• Il rilevamento della presenza di un utilizzatore all'interno del servizio igienico è 
realizzato con specifico sensore radar con protezione antivandalo; 

• Limitatore del tempo di utilizzo dell’unità, con sblocco automatico della porta alla 
scadenza, previa segnalazione ottico/acustica degli ultimi tre minuti; 

• Quadro elettrico di comando e protezione, equipaggiato con interruttore 
differenziale con soglia di intervento 0.03 A; 



 
 

 
 

Pagina 6 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

• Unità elettronica dotata di microprocessore per la gestione del funzionamento 
del S.I.A., completa di pulsanti per programmazione diretta dei parametri di 
funzionamento quali: orario di funzionamento, prezzo di utilizzo, tempo a 
disposizione utente, durata tempo di lavaggio pavimento; 



 
 

 
 

Pagina 7 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

 

TCAB W – Modello Milano COMPRESO 

 

Finiture: 
 

 Blocco con spalle laterali; 
 Scossalina decorativa frontale e posteriore in 

acciaio inox, con pittogrammi taglio laser; 
 Illuminazione esterna a LED; 
 Parete frontale e posteriore a motivi 

orizzontali; 
 Verniciatura laterale in bucciato; 
 Pulsanti di comando interni a LED Ø 31; 

SCHEDA MODELLI 



 
 

 
 

Pagina 8 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

DOTAZIONI A DISPOSIZIONE 
Kit 

KA55 PT-CovidKill – kit studiato per abbattere i veicoli di 
contagio da virus e implementare i sistemi di 
disinfezione: 

- Erogazione durante il lavaggio di pavimento, 
vaso e pareti circostanti, di una disinfettante a 
base di tetradecil-dimetil-benzil-ammonio 
cloruro, clorexidina e alcool etilico per abbattere 
i veicoli di contagio da virus e implementare i 
sistemi di disinfezione antibatterici. 

- Sensori no-touch di ingresso uscita e 
distributore carta 

- Lampada UVC per abbattimento carica 
batterica 

COMPRESO 

 
Accessori 

ACA05 Gettoniera multimonete, montata su pannello 
esterno di segnalazione, in sostituzione di pulsante ad 
uso gratuito completa di cassetta raccogli-monete e 
contatore. 

COMPRESO 

ACA22 Erogatore automatico di carta igienica in quantità 
predeterminata in sostituzione del distributore 
manuale. 

COMPRESO 

ACA48 Porta scorrevole per disabile in acciaio inox 
automatica in apertura e chiusura con 
movimentazione elettrica. In sostituzione della porta a 
battente. 

COMPRESO 

ACA59 Selezione lingue display in 4 lingue Italiano 
(principale) francese, inglese e tedesco. 

COMPRESO 

ACA14 Illuminazione esterna a LED a risparmio 
energetico. 

COMPRESO 

ACA79 PT-fresh-Impianto di profumazione automatica. COMPR ESO 

ACA06 Lettore di chiave magnetica o scheda di 
riconoscimento. 

COMPRESO 

ACA69 Fondazioni prefabbricate in CAV complete di 
predisposizioni per la posa. 

ESCLUSO 

 
Restiamo a completa disposizione per qualsiasi chiarimento o precisazione dovesse 
essere utile e, nel ringraziare, porgiamo i nostri migliori saluti. 
 

PTMatic S.r.l.   
Riccardo RInaldi 

 
PER ACCETTAZIONE 
 

 
 



 
 

 
 

Pagina 9 di 9        9532Bb-OFF-MM-CASTELDISANGRO-TCAB WS-3.doc 

 

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20378341 Data richiesta 13/02/2020 Scadenza validità 12/06/2020

Denominazione/ragione sociale PT MATIC S.R.L.

Codice fiscale 07184370968

Sede legale VIA GIACOMO MATTEOTTI, 146/148 20010 BAREGGIO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Castel di Sangro, lì 22/05/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 22/05/2020


